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 کشور ییایبخش در یساختار نهاد یضرورت بازمعمار

 6ییکوتنا یتقو نیمحمدحس

 مقدمه

های راهبردی کشور تاثیرات زیادی در زمینه امنیت یکی از حوزه عنوانبهدریایی  بخش

ایی کشور های دریملی، علم و فناوری، اقتصاد و اقتدارآفرینی کشور داشته و توسعه فعالیت

محورهای مورد تاکید مقامات ارشد کشور بوده  نیترمهمطی چند دهه گذشته یکی از 

بخش نبوده است. ن، توسعه کشور چنانکه باید رضایترغم توجه مسئولااست. علی

یافتگی آن در قیاس با سایر کشورها، مشکلات متعدد بخش دریایی کشور و عدم توسعه

یافتگی موضوعی است که باید مورد بررسی و واکاوی دقیق قرار گیرد. مشکلات عدم توسعه

ز این قبیل مورد بررسی قرار بخش دریا تاکنون از ابعاد حقوقی، مالی، فناوری و مواردی ا

. دقیق واکاوی نشده است طوربهگرفته است، ولی مطالعه این بخش از منظر ساختار نهادی 

 این گزارش سعی در بررسی و تحلیل این موضوع و ارائه پیشنهادهایی از این زاویه دارد.

 بیان مسئله

 ریزی دقیق، عزم ملی وبرنامهشمار دریا، مستلزم مندی از منافع و مزایای بیدر واقع، بهره

آفرین در امور مرتبط با آن است. همچنین بسیاری ها و نهادهای نقشجانبه کلیه دستگاههمه

از خبرگان دریایی، منشأ بسیاری از مشکلات فعلی بخش دریا را ناشی از ساختار نهادی 

 ن وجود دارد.دانند که در ساختار نهادی آهایی مینامناسب این بخش و خلأها و کاستی

                                                           
 نظام مصلحت صیمجمع تشخ رخانهیدب یدیو تول ییربنایز ونیسیکم نیسرزم شیتوسعه و آما تهیکم ریدب 3 
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رو با توجه به اهمیت و جایگاه نهادها در توسعه بخش دریایی کشور یکی از مواردی از این

بایست مورد توجه قرار گیرد، بررسی ساختار نهادی بخش دریایی کشور، شناسایی خلأها که می

ایف وظهای آن و در صورت لزوم، بازمعماری ساختار نهادی آن است. البته عموما بین و کاستی

ها فرض شده است( و وضعیت موجود ها )آنچه در قوانین برای سازمانمصوب سازمان

 پردازند( فاصله وجود دارد.ها در حال حاضر بدان میها )آنچه سازمانسازمان

 ارزیابی اثرات و بیان عواقب در صورت عدم حل مسئله

قم که این ر شده استرآورد حجم اقتصاد دریا در جهان سالانه بیش از هزار میلیارد دلار ب

 های نفتی و گازی دریایی بین دو تا دوبرای کشور ما حدود یک درصد و با احتساب فعالیت

گستره دریایی و  لومترمربعیکهزار  310درصد است. ایران با برخورداری از  دهمهفتو 

شکیل درصد از مرزهای کشور را ت 30کیلومتر نوار ساحلی که حدود  300هزار و  5حدود 

شود و از دو سوی شمال و جنوب به دریا دسترسی دهد، کشوری دریایی محسوب میمی

 های آخر جهان قرار دارد.برداری از این نعمت خدادادی در رتبهاما از نظر بهره؛ دارد

اکنون در اکثر کشورها سهم حوزه دریا در المللی، همطبق آمارهای منتشرشده بین

درصد است که این رقم در کشورهای ساحلی پیشرفته  30 تولید ناخالص ملی بیش از

های عظیم اقتصادی و اجتماعی رسد. مناطق ساحلی بستر فعالیتدرصد هم می 50به 

کیلومتری  60جمعیت جهان در محدوده  دوسومای که حدود گونهروند؛ بهشمار میبه

جهان که امروزه  درصد از شهرهای بزرگ 30حاشیه دریاها استقرار یافتند و بیش از 

شوند، در مناطق ساحلی قرار دارد. این آمار های تجاری شناخته میقطب عنوانبه

های دریایی و به دنبال آن اقتصاد دریامحور در رشد و دهنده آن است که گسترهنشان

کند و این نقش رونق کشورها و شهرهای مختلف جهان نقش مهم و محوری ایفا می

ونقل، گردشگری دریایی، ای مختلف از جمله تجارت، حملهتوان در بخشرا می

های تجاری و اقتصادی در برداری از منابع طبیعی انرژی و همکاریشیلات و بهره

 المللی تقسیم کرد.ای و بینسطوح منطقه
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ها و سواحل آبی کشورمان در این در حالی است که بیشترین فعالیت در عرصه

ها ربوط به تاسیسات بندری و نظامی است که این فعالیتهای شهری و روستایی ممحدوده

درصد از ظرفیت ساحل، بدون استفاده  15درصد سواحل را به خود اختصاص داده و  5فقط 

ایران با برخورداری از اهمیت ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک، در  کهیدرحالاست.  ماندهیباق

نواحی ارزشمند سیاسی و اقتصادی جهان  نیترمهمیکی از  عنوانبهای مقیاس جهانی و منطقه

از مساحت کشور،  درصد 1/13و دارا بودن  رهیجز 33رود. هفت استان ساحلی با به شمار می

 .انددادهیجادرصد از جمعیت کشور را در خود  30میلیون نفر یعنی حدود  1تنها 

اشیه معیتی در حمنجر به اشباع ج سویکالبته توزیع نامتوازن جمعیت ساحلی نیز از 

شدن بخش وسیعی از حاشیه دریای عمان از سکنه دریای خزر و از سوی دیگر، سبب خالی

شده است. حال اگر با اصلاح طراحی نهادی، زمینه توسعه در این بخش فراهم شود، 

بسیاری از مشکلات اقتصادی و اشتغال شهرهای ساحلی کشور )که برخلاف سایر 

و شاهد سرریز مردم  شدهحلهای کشور است(، رین بخشتکشورهای جهان جزو محروم

 های اقتصادی نیز خواهیم بود.و ثروت حاصل از این توسعه به اقتصاد ملی و سایر بخش

در این صورت، حتی اجرای اسنادی مانند سند توسعه سواحل مکران نیز با اصلاح 

نین دن به اهداف چساختار در این بخش، موفقیت بیشتری در پی خواهد داشت؛ زیرا رسی

 های مختلف در این بخش خواهد بود.اسنادی، منوط به هماهنگی بهتر زیربخش

 از: اندعبارتهای اصلی نظام حکمرانی بخش دریایی کشور چالش

 گذاری بخش دریاعدم وجود نهاد متولی متمرکز در سیاست 
 ریا د هایگری در برخی از زیر بخشهای حاکمیتی از تصدیعدم تفکیک فعالیت

 ونقلنظیر حمل

 ایخانههای مختلف و مشکل هماهنگی بین وزارتهای مختلف دریا با وزارتخانهارتباط زیربخش 

 ها های مختلف دریا با توجه به قرارگیری آنرشد نامتناسب و ناهماهنگ زیربخش
 در سطح ساختارهای مختلف حاکمیتی
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 ف دریاهای مختلها در زیربخشعدم هماهنگی و همسویی سیاست 

  دریا یفرابخشعدم امکان ایفای نقش در حوزه 

 گیر، نبود مدیریت واحد و در نتیجه ضعف پاسخگوییتعهد نهادهای تصمیم 

 های گری( از حوزه فعالیتگذاری و تنظیمهای حاکمیتی )سیاستعدم تفکیک فعالیت
 آفرینی مستقیم در زنجیره ارزش صنعت(غیرحاکمیتی )ارائه خدمات و نقش

  یهای کلان بخش دریایهای بالادستی نظام خصوصا سیاستتوجه به سیاستعدم 

 افزایش ظرفیت اقتصاد دریامحور منظوربهسازی عدم زمینه 

 راهکارهای اصلاحی و پیشنهادها کاربردی

 بازمهندسی نظام حکمرانی بخش دریا شامل سه بخش: منظوربهطراحی سناریوهای مختلف 

 حوزه تمرکز تخصصی -6

کند. بر این اساس، را تعیین می جادشدهیاء در واقع حوزه تمرکز ساختار نهاد این جز

 تواند در سه بعد: فرابخش، بخش و زیربخش قرار گیرد.حوزه تمرکز ساختار نهادی می

 سطح ساختاری -1

به  توانمی مثالعنوانبهقوه؛  سطح فرا -تواند تعریف شود: الفدر چهار سطح کلی می

ای؛ خانهوزارت سطح فرا -مقام معظم رهبری اشاره نمود. ب نظر ریزداوسیما ایجاد سازمان ص

جمهور مانند ملی با ریاست معاون اول رئیس توان به ایجاد یک سازماننمونه می عنوانبه

جمهور یا خود و شورای عالی در سطح معاون رئیس زیستسازمان حفاظت محیط

خانه جدید در خانه؛ در این حالت یک وزارتتدر سطح وزار -جمهور اشاره نمود. جرئیس

 خانه؛ در این حالتدر سطح درون وزارت -بخش دریا به ساختار فعلی کشور اضافه شود. د

های مختلف، خانههای مختلف دریا در سطح معاونتی در وزارتموارد مرتبط با بخش

 گیرد.خانه قرار میسازمانی ذیل وزارت صورتبه
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 کارکردسطح فعالیت و  -1

یکی از مواردی که در طراحی ساختار مطلوب باید در نظر گرفته شود، تعیین 

کارکردهایی است که ساختارهای پیشنهادی در وضعیت مطلوبی باید بدان بپردازند. این 

گری گذاری، تنظیمهای حاکمیتی شامل سیاستتوان در دو سطح فعالیتکارکردها را می

 گری تعریف نمود.دیهای تصگری و فعالیتو تسهیل

 بندیجمع

این  کدام ازبا بررسی شرایط و ملاحظات موجود و توجه به ساختار بومی کشور، هیچ

تواند منجر به توسعه بخش دریا در کشور و حل مشکلات این نمی ییتنهابهپیشنهادها 

، برو باید ترکیبی از پیشنهادها در نظر گرفته شود تا ساختار مطلوحوزه شود. از این

مندی از نقاط قوت تمامی پیشنهادها، کمترین نقاط ضعف را داشته باشد. در ضمن بهره

منظور ایجاد یک ساختار نهادی مطلوب در بخش دریایی کشور، باید تغییرات نتیجه به

 زیر در ساختار نهادی فعلی بخش دریایی انجام شود:

یجاد گیری از مزایای اتشکیل کمیته دریایی ذیل شورای عالی امنیت ملی برای بهره -

 فرا قوهساختاری مرتبط با بخش دریایی در بخش 

تقویت جایگاه شورای عالی صنایع دریایی از طریق انتقال دبیرخانه شورا از وزارت  -

 صنعت، معدن و تجارت به ذیل نهاد ریاست جمهوری

شور ک ونقل دریاییمتولی اصلی بخش حمل عنوانبهتفکیک سازمان بنادر و دریانوردی  -

 رح ذیل:گری به شهای حاکمیتی از تصدیبه سه بخش اصلی با هدف تفکیک فعالیت

گری از سازمان بنادر و دریانوردی و واگذاری های تصدیجداسازی فعالیت .3
 برداری از بنادرهای بهرهها به شرکتآن

 دهندههای سازمان بنادر و دریانوردی به یک سازمان توسعهمحدودسازی فعالیت .1
 ونقل دریاییش حملدر بخ

های سازمان بنادر و دریانوردی به شرکت ساخت واگذاری بخشی از فعالیت .1
 ونقلو توسعه زیربناهای حمل


